[image: image1.wmf]

Ata Nº015/2022
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos dozenove dias do mês de maio de 2022, às dezoito horas e quarenta e cinco  minutos, de forma virtual através da plataforma Google Meet, no exercício de suas atribuições regimentais, reuniu-se a Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, composta pelos vereadores PABLO TORRES – Presidente, DINA VIEIRA – Secretária, KARINA G. DE G. REINHARDT - Relatora, para deliberar sobre a pauta abaixo referida.
I. PAUTA E PARECERES DO RELATOR
- Projeto de Lei Legislativo  nº013/2022
ATRIBUI O NOME DE “OLY DA SILVA GUERREIRO”, À VIA PAVIMENTADA LOCALIZADA NO DISTRITO DE ALTO ALEGRE, MUNICÍPIO DE CERRITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Proponente

: Poder Legislativo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei 038/2022

ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 1552/2022, QUE INSTITUI, NO AMBITO DO PODER EXCUTIVO DE CERRITO, O PROGRAMA DE DEMISSÃO VOLUNTARIA - PDV
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

Projeto de Lei 039/2022

ALTERA O ART. 91 DA LEI MUNICIPAL N° 308/2001, QUE INSTIUI O REGIME JURIDICO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE CERRITO
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

Projeto de Lei 040/2022

ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I DA LEI MUNICIPAL N° 1520, DE 22 DE  NOVEMBRO DE     2021 – PPA 2022 – 2025
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

Projeto de Lei 041/2022

ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO III DA LEI MUNICIPAL N° 1524, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – LDO 2022
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

Projeto de Lei 042/2022

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE”
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.
Projeto de Lei 043/2022

ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I DA LEI MUNICIPAL N° 1520, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 – PPA 2022 – 2025
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

Projeto de Lei 044/2022

ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO III DA LEI MUNICIPAL N° 1524, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 – LDO 2022
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

Projeto de Lei 045/2022
AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE”
Proponente

: Poder Executivo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

- Projeto de Lei Legislativo  nº012/2022
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO PODER EXECUTIVO DE APRESENTAR BALANÇO E DIVULGAR A LISTA DE ESPERA EM CONSULTAS, EXAMES MÉDICOS E CIRURGIAS ELETIVAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO CERRITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Proponente

: Poder Legislativo
Relator

: Ver. Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Permanencia em Comissão.
- Moção de Apoio  nº004/2022
MOÇÃO DE APOIO AO DESEMPENHO ESPORTIVO DO ATLETA NADADOR EDILSON HELENO HOLZ BENTO
Proponente

: Poder Legislativo
Relatora

: Ver.Karina Gonçalves
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela Aprovação.

II. VOTAÇÃO
Assim, após relatados, analisados e discutidos os referidos projetos,   os pareceres do Relator, a Comissão votou e deliberou o que segue:

- Projeto de Lei Legislativo nº 013/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

- Moção de Apoio  nº004/2022
 Votação UNÂNIME pela Aprovação.
Projeto de Lei Legislativo nº 012/2022
Votação UNÂNIME pela Permanencia em Comissão.

Projetos de Lei Executivo nº 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044 e 045/2022

Votação UNÂNIME pela aprovação.

III. DEMAIS DELIBERAÇÕES
Os presentes deliberaram também que fosse(m) lavrado(s) o(s) parecer(es) desta Comissão, relativo(s) ao(s) Projeto(s de Lei ora apreciado(s), para apresentação oportuna ao Plenário.
Nada mais havendo a tratar, às dezenove horas e quinze minutos encerrou-se a presente reunião. Eu, DINA VIEIRA, Secretária, lavrei a presente ata que segue lida, conferida e assinada pelos integrantes da Comissão presentes na reunião e abaixo firmados.
____________________________

Ver. PABLO TORRES
Presidente
____________________________

Vereadora DINA VIEIRA
Secretária

_____________________

Vereadora KARINA G. de G. REINHARDT
Relatora

[image: image2.wmf]_1007811056.bin